
 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

1/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

 
 
 
 
 

 
 
 

Koncepce ke koordinaci implementace 
 
 

Směrnice ES 
o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik 

(Povodňová směrnice) 
 

v Mezinárodní oblasti povodí  
LABE 

 

 

 

(stav: 15. 12. 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní skupina Povodňová ochrana (FP) 

Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL)  

 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

2/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

Koncepce ke koordinaci implementace  

Povodňové směrnice  

v Mezinárodní oblasti povodí LABE 
 
OBSAH 

 
1 ÚVOD ..........................................................................................................................  3 

2 ZÁSADNÍ POZICE ......................................................................................................  4 

3 ANALÝZA ÚKOLŮ ......................................................................................................  5 

3.1 PŘEDBĚŽNÉ VYHODNOCENÍ POVODŇOVÝCH RIZIK ......................................................................................  6 
3.2 MAPY POVODŇOVÉHO NEBEZPEČÍ A MAPY POVODŇOVÝCH RIZIK ................................................................  8 
3.3 PLÁNY PRO ZVLÁDÁNÍ POVODŇOVÝCH RIZIK ...............................................................................................  10 

4 DALŠÍ POŢADAVKY NA IMPLEMENTACI .................................................................  12 

4.1 PŘÍSLUŠNÉ ORGÁNY ....................................................................................................................................  12 
4.2 NÁRODNÍ A MEZINÁRODNÍ KOORDINACE .....................................................................................................  13 
4.3 KOORDINACE S RÁMCOVOU SMĚRNICÍ O VODÁCH .......................................................................................  14 
4.4 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI ................................................................................................................................  14 
4.5 PŘECHODNÁ OPATŘENÍ ...............................................................................................................................  14 
4.6 TRANSPOZICE DO NÁRODNÍ LEGISLATIVY ...................................................................................................  15 
4.7 STRATEGICKÉ POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - SEA ..............................................................  16 

5 REPORTING ...............................................................................................................  16 

6 NÁKLADY A PERSONÁLNÍ VÝDAJE ........................................................................  17 

7 ČASOVÉ POŢADAVKY ..............................................................................................  17 

8 POTŘEBA DALŠÍHO POSTUPU ................................................................................  17 

 
PŘÍLOHY 

1. Časový a pracovní plán k implementaci Povodňové směrnice v povodí Labe na mezi-
národní úrovni do roku 2015 

 
2.  Koordinační oblasti v Mezinárodní oblasti povodí Labe (mapa 1.1. Mezinárodního plá-

nu oblasti povodí Labe) 

 

 
ZDROJE 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES ze dne 23. října 2007 o vyhodnocování 
a zvládání povodňových rizik (Povodňová směrnice) 
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se stano-
ví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (Rámcová směrnice o vodách) 
 
Dohoda o Mezinárodní komisi pro ochranu Labe 
 
Mandát pracovní skupiny Povodňová ochrana (FP) MKOL 
 
 

 

mailto:sekretariat@ikse-mkol.org
mailto:sekretariat@ikse-mkol.org


 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

3/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

povodně 

změna klimatu 

ekologie 

ekonomika 

Koncepce ke koordinaci implementace  

Povodňové směrnice  

v Mezinárodní oblasti povodí LABE 

 

 

1 Úvod 

 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES ze dne 23. října 2007 o vyhodnocování 
a zvládání povodňových rizik (Povodňová směrnice) vstoupila v platnost 26. listopadu 2007. 
 
Zavedením této směrnice vytvořila EU v návaznosti na směrnici 2000/60/ES ze dne 23. října 
2000, kterou se stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (Rámcová 
směrnice o vodách), rámec pro vyhodnocování a zvládání povodňových rizik za účelem ome-
zení rizika nepříznivých účinků spojených s povodněmi ve Společenství, zejména na  

 lidské zdraví, 

 životní prostředí, 

 kulturní dědictví 

 a hospodářskou činnost. 
 
 
Jak plány pro zvládání povodňových rizik, tak i plány povodí podle směrnice 2000/60/ES 
představují prvky integrované správy povodí. Proto by měly být s ohledem na cíle směrnic 
využity synergie a výhody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na 23. zasedání v říjnu 2010 vzala MKOL na vědomí, že státy v povodí Labe informovaly Ev-
ropskou komisi v souladu s čl. 3 Povodňové směrnice o vymezení Mezinárodní oblasti povodí 
Labe, dílčích povodí a stanovení příslušných orgánů.  
 
Mezinárodní oblast povodí Labe, dílčí povodí a příslušné orgány jsou shodné s opatřeními 
přijatými dle čl. 3 odst. 1 a 2 Rámcové směrnice o vodách. 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

4/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

 
Vedoucí delegací MKOL a zástupci Rakouska a Polska v mezinárodní koordinační skupině 
ICG na své poradě v květnu 2010 vzali na vědomí časový a pracovní plán k implementaci Po-
vodňové směrnice do roku 2015 a souhlasili s následujícími doporučeními pracovní skupiny 
Povodňová ochrana (FP) k postupu implementace Povodňové směrnice v povodí Labe: 
 

– Zařazení kapitoly se souhrnem předběžného vyhodnocení povodňových rizik v Mezi-
národní oblasti povodí Labe (úroveň A) do Třetí zprávy o plnění Akčního plánu po-
vodňové ochrany v povodí Labe s bilančním termínem 31. prosince 2011. Tímto bude 
zajištěna koordinace a výměna informací mezi státy v souladu s Povodňovou směrni-
cí (čl. 4 odst. 3). 

– Vypracování plánu pro zvládání povodňových rizik v analogické struktuře k plánu po-
vodí dle Rámcové směrnice o vodách, tzn. úroveň A (pro Mezinárodní oblast povodí 
Labe) a úroveň B (národní plány pro části Mezinárodní oblasti povodí Labe jednotli-
vých států). 

– Shrnutí dosavadních poznatků o vlivu změny klimatu na výskyt povodní v povodí La-
be. 

– Zveřejnění návrhu společného plánu pro zvládání povodňových rizik pro Mezinárodní 
oblast povodí Labe (úroveň A) do 22. prosince 2014 k připomínkám veřejnosti a do 
22. prosince 2015 zveřejnění odsouhlaseného plánu. 

 
Koordinace implementace Povodňové směrnice na mezinárodní úrovni je tudíž úkolem MKOL 
a jejích grémií. Předložená koncepce koordinace by měla sloužit ke strukturování další spolu-
práce při implementaci Povodňové směrnice v Mezinárodní oblasti povodí Labe, a tudíž i jako 
podklad ke splnění výše uvedených usnesení.  
 
Tato koncepce by měla na základě Povodňové směrnice a již provedených prací ve státech 
v Mezinárodní oblasti povodí Labe ukázat stávající potřebu pro další postup a rozhodování na 
mezistátní úrovni. 
 
 
 

2 Zásadní pozice 

 
Členové MKOL se dohodli na níže uvedených zásadních pozicích:  

 Povodňová směrnice bude implementována v poměru „1 : 1“. 

 Účelem Povodňové směrnice je znázornění povodňových rizik a zlepšení povodňové 
ochrany, zejména zvládání rizik. Implementace má být využito k dosažení lepší vlastní 
prevence obcí a dotčených obyvatel. 

 Ochrana před povodněmi, která se skládá ze zohlednění povodní při využívání území, 
prevence před povodněmi, technické a přírodě blízké povodňové ochrany, představuje 
významnou součást veřejných služeb.  

 Prevence před povodněmi, která také zahrnuje zacházení s povodňovým rizikem, byla 
a je důležitým pilířem dosavadních koncepčních prací v členských zemích MKOL 
(např. akční plány, generální plány, koncepce povodňové ochrany a povodňové plány).  

 Při ochraně pobřeží byl a je kladen hlavní důraz především na technickou povodňovou 
ochranu. 

 Pro účely povodňové ochrany na pobřeží a vnitrozemských tocích bude třeba na zá-
kladě jednotných požadavků dále rozpracovat strategie zvládání rizik. 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

5/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

 Realizace stávajících koncepčních prací a opatření by měla bezodkladně probíhat na-
dále i během implementace Povodňové směrnice. 

 Bude zpracován společný mezinárodní plán pro zvládání povodňových rizik. 

 Při zpracování tohoto plánu bude posouzena a případně zohledněna změna klimatu. 

 MKOL koordinuje implementaci Povodňové směrnice v povodí Labe a poukazuje 
zejména na stávající potřebu jednání a rozhodování na mezistátní úrovni.  

 Podávání zpráv Evropské komisi probíhá zásadně prostřednictvím národních orgá-
nů. MKOL organizuje zpracování společné zprávy k úkolům f) a g) bodu 3. Národní 
kompetence a zodpovědnost zůstávají tímto nedotčeny.  

 Odborným propojením Povodňové směrnice s Rámcovou směrnicí o vodách by mělo 
být využito obsahových a organizačních synergií. Jejich obsahovou náplní je integrující 
implementace preventivní povodňové ochrany pro všechny oblasti povodí Rámcové 
směrnice o vodách a projevují se vcelku příznivě i na dosažení cílů politiky životního 
prostředí, zejména cílů Rámcové směrnice o vodách. 

 Ke koordinaci Povodňové směrnice by měly být využity stávající národní a mezinárod-
ní struktury z Rámcové směrnice o vodách. 

 
 
 

3 Analýza úkolů 

 
V příloze 1 je obsažen současný plán úkolů a termínů pro nezbytnou mezistátní koordinaci 
implementace Povodňové směrnice se zohledněním odborného propojení Povodňové směrni-
ce s Rámcovou směrnicí o vodách. 
 
K nejdůležitějším krokům při implementaci Povodňové směrnice patří: 

a) 26. 11. 2009: transpozice do národních právních a prováděcích předpisů k implemen-
taci směrnice, 

b) do 26. 5. 2010: stanovení příslušných orgánů zodpovědných za implementaci a příp. 
odchylky od přiřazení území k určité správní jednotce (čl. 3), 

c) do 22. 12. 2010: uplatnění přechodných opatření (čl. 13), 

d) do 22. 12. 2011: předběžné vyhodnocení povodňových rizik a následovně určení ob-
lastí s potenciálně významným povodňovým rizikem (čl. 4, 5), 

e) do 22. 12. 2013: zpracování map povodňového nebezpečí a map povodňových rizik 
pro oblasti s potenciálně významným povodňovým rizikem (čl. 6), 

f) do 22. 12. 2015: zpracování plánů pro zvládání povodňových rizik pro oblasti 
s potenciálně významným povodňovým rizikem (čl. 7, 8), 

g) koordinace se směrnicí 2000/60/ES, informování veřejnosti a konzultace s veřejností 
(čl. 9, 10). 

 
Výsledky prací (vyhodnocení, mapy a plány) musí být Komisi k dispozici do třech měsíců po 
uplynutí uvedených termínů. Nejdůležitější práce musí být provedeny v letech 2010 až 2015, 
tj. v průběhu šesti let.  
 
Poté bude třeba přezkoumat a popř. aktualizovat předběžné hodnocení povodňových rizik do 
22. 12. 2018, mapy povodňového nebezpečí a mapy povodňových rizik do 22. 12. 2019, plány 
pro zvládání povodňových rizik do 22. 12. 2021 a následně každých šest let.  
 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

6/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

Povodňová směrnice tímto stanoví členským státům tři odborné úkoly. Jejich realizaci bude 
třeba koordinovat v rámci Mezinárodní oblasti povodí Labe, pokud to bude nezbytné pro zpra-
cování společného mezinárodního plánu pro zvládání povodňových rizik. To je vysvětleno 
v následujících kapitolách. 
 
 

3.1 Předběžné vyhodnocení povodňových rizik 
 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
Do 22. 12. 2011 má být podle Povodňové směrnice, kapitola II (čl. 4), pokud nebude uplatněn 
čl. 13 odst. 1 Povodňové směrnice, zpracováno předběžné vyhodnocení povodňových rizik, 
založené na dostupných nebo snadno odvoditelných informacích. 
 
Vyhodnocení zahrnuje:  

 zpracování map (GIS) znázorňujících hranice povodí, topografii a využití území, 

 popis povodní, ke kterým došlo v minulosti, které měly výrazné nepříznivé účinky a kte-
ré by se mohly vyskytnout v budoucnosti (rozsah a průběh povodní, nepříznivé účinky), 

 popis významných povodní, ke kterým došlo v minulosti, pokud lze u podobných udá-
lostí v budoucnosti předpokládat výrazné nepříznivé účinky, 

 v případě potřeby vyhodnocení možných nepříznivých účinků budoucích povodní s při-
hlédnutím k různým faktorům, jako je změna klimatu. 

 
Předběžné vyhodnocení povodňových rizik zahrnuje vedle verbálního popisu i topografické 
mapy, znázorňující vodní toky, využití území, rizikové říční úseky nebo oblasti, povodí / dílčí 
povodí v měřítku na zemské úrovni (např. M 1 : 200 000).  
 
Vyhodnocení možných nepříznivých účinků budoucích povodní by mohlo být provedeno na-
příklad s ohledem na: 

 lidské zdraví na základě počtu postižených obyvatel a existence inženýrských sítí a in-
frastruktury v ohrožených sídlech; 

 životní prostředí na základě klasifikace zařízení podle směrnice ES Seveso, podle 
směrnice ES o integrované prevenci a omezování znečištění a na vliv na chráněné ob-
lasti, jako jsou oblasti Natura 2000, záplavová území a ochranná pásma zdrojů pod-
zemních vod; 

 kulturní dědictví na základě seznamu objektů kulturního dědictví ohrožených povod-
němi (popř. včetně vyhodnocení dopadů povodně); 

 hospodářskou činnost, zejména v zastavěných oblastech a u ohrožených zařízení in-
frastruktury; 

 dopady změny klimatu na základě již získaných informací prostřednictvím příslušných 
klimatických faktorů. 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

7/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

Plánovaná implementace v MKOL 
 
Předběžné vyhodnocení povodňových rizik se provádí na základě Povodňové směrnice podle 
stanovených národních požadavků.  
 
Pro německou část Mezinárodní oblasti povodí Labe je to kapitola 4 pracovního dokumentu 
LAWA „Postup při předběžném vyhodnocení povodňových rizik podle Povodňové směrnice“ 
(Vorgehensweise bei der vorläufigen Bewertung des Hochwasserrisikos nach HWRM-RL), 
který byl schválen na 137. plenárním zasedání LAWA ve dnech 17. 3. - 18. 3. 2009. 
 
Pro českou část Mezinárodní oblasti povodí Labe je to Návrh metodiky předběžného vyhod-
nocení povodňových rizik v České republice, který byl v roce 2009 zpracován v rámci meziná-
rodního projektu LABEL a je k dispozici na webových stránkách www.povis.cz. 
 
Pro rakouskou část Mezinárodní oblasti povodí Labe je to Metodický pokyn (Fachlicher Leitfa-
den) k předběžnému vyhodnocení povodňových rizik (stav k 15. 7. 2010), který vydalo Spol-
kové ministerstvo zemědělství a lesnictví, životního prostředí a vodního hospodářství (BML-
FUW) a Technický pokyn ke zpracování spolkového návrhu a k předávání dat (Technischer 
Leitfaden zur Bearbeitung des Bundesentwurfes und zur Datenrückmeldung), který vydal 
Spolkový úřad životního prostředí z pověření BMLFUW. 
 
Pracovní skupina FP dá podnět k předcházející konzultaci mezi příslušnými orgány členských 
zemí s cílem dosáhnout konzistentních výsledků v příhraniční oblasti. 

 
Speciálně k dopadům klimatických změn pro povodí Labe došla pracovní skupina HWS FGG 
Elbe na svém 43. zasedání dne 3. 9. 2009 na základě vyhodnocení literatury k závěru, že vě-
decké poznatky, které lze získat z klimatických modelů, jsou dnes pro přímé plánování povod-
ňové ochrany na vnitrozemském úseku Labe zatíženy dosud příliš velkou nejistotou. Jednotný 
pevný klimatický koeficient by vhodně nezohledňoval regionální klimatické a topografické roz-
díly v povodí Labe. Z důvodu prevence před povodněmi je však třeba mít na zřeteli i další fak-
tory. Základem by měl být strategický dokument „Změna klimatu – dopady na vodní hospodář-
ství“ (Klimawandel – Auswirkungen auf die Wasserwirtschaft, http://www.lawa.de/docu-
ments/LAWA_Strategiepapier_1006_d07.pdf), který předložila LAWA. 
 
Zde bude třeba odsouhlasení na mezistátní úrovni. K tomu dá podnět pracovní skupina FP. 
 
Pro účely MKOL bude v podobě souhrnného přehledu zpracována pracovní mapa 
o předběžném vyhodnocení povodňových rizik v Mezinárodní oblasti povodí Labe, kde bude 
znázorněno Labe a jeho významné přítoky. Pro tuto přehlednou mapu a pro národní mapy 
dílčích povodí je dohodnuta následující legenda: 

 vodní toky (úseky), kde na základě stávajících poznatků v rámci čl. 13 Povod-
ňové směrnice existuje riziko povodní (oranžová) 

 vodní toky (úseky), kde existuje riziko povodní na základě předběžného vy-
hodnocení (červená)  

 
Jako vysvětlení pro přehlednou mapu se předpokládá, že bude na úrovni Mezinárodní oblasti 
povodí Labe zpracována krátká zpráva, která bude součástí 3. zprávy o plnění Akčního plánu 
povodňové ochrany v povodí Labe, jejíž zveřejnění se předpokládá v srpnu 2012. Ve zprávě 
by měly být uvedeny různé prvky koordinace, jasně zdůrazněna potřeba koordinace a vysvět-
lena rozdílná výchozí situace v jednotlivých státech. 

 
Formální zpráva pro Komisi bude zpracována na národní úrovni na základě stávajících repor-
ting sheets Komise k čl. 4, které byly schváleny evropskými vodními řediteli dne 30. 11. 2009. 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

8/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

 

3.2 Mapy povodňového nebezpečí a mapy povodňových rizik 
 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
Do 22. 12. 2013 budou pro stanovené oblasti s potenciálně významnými povodňovými riziky 
podle Povodňové směrnice, kapitola III (čl. 6) zpracovány mapy povodňového nebezpečí a 
mapy povodňových rizik v co nejvhodnějším měřítku. 

 
Plánovaná implementace v MKOL 
 
Zčásti již existující mapy povodňového nebezpečí a mapy povodňových rizik budou pro po-
břežní oblasti a vnitrozemské toky dále rozpracovány, přepracovány, resp. zpracovány znovu 
s cílem sjednocení podle stanovených požadavků EU. Pro tyto mapy je navrhováno měřítko 
zobrazení 1 : 5 000 až 1 : 25 000. 
 
Konečné požadavky EU nejsou dosud k dispozici. V dokumentu „Concept paper on reporting 
and compliance checking“, který schválili vodní ředitelé dne 30. 11. 2009, se konstatuje, že 
příslušný reporting sheet zpracuje Komise v pozdějším termínu.  

 
V oblasti povodí Labe existuje řada mapových děl jak pro vnitrozemské, tak i pro pobřežní 
oblasti. Kromě toho je k dispozici Atlas Labe, který byl zpracován společně s Českou republi-
kou v rámci projektu ELLA a který obsahuje soubor map rizik (mapy ohrožení), které budou 
sloužit jako podklad pro soubor map rizik odpovídajících požadavkům směrnice, který bude 
vypracován především v rámci navazujícího nadnárodního projektu LABEL.  

 
Požadovaná obsahová náplň map povodňového nebezpečí: 

a) rozsah povodně, 

b) hloubka vody nebo příp. výška vodní hladiny, 

c) příp. rychlost proudu nebo odpovídající průtok vody. 
 
Požadovaná obsahová náplň map povodňových rizik: 

a) orientační počet potenciálně zasažených obyvatel, 

b) druh hospodářské činnosti v potenciálně postižené oblasti, 

c) zařízení podle přílohy I Směrnice Rady 96/61/ES ze dne 24. září 1996 o integrované 
prevenci a omezování znečištění, která by v případě zaplavení mohla způsobit neú-
myslné znečištění životního prostředí a potenciálně zasažené chráněné oblasti podle 
přílohy IV, číslo 1, číslice i, iii a v Směrnice 2000/60/ES, 

d) další informace, které považuje členský stát za užitečné (např. uvedení oblastí, kde se 
mohou vyskytnout povodně s vysokým obsahem unášených sedimentů a spláví) a in-
formace o dalších významných zdrojích znečištění, 

e) popř. zasažené kulturní statky. 
 
Vcelku jsou v MKOL možné na základě současných dostupných datových podkladů níže uve-
dené scénáře povodňových epizod ve vnitrozemí a na pobřeží, které je třeba také brát v úva-
hu: 

 
Scénáře vnitrozemské povodňové ochrany: 

a) povodně s nízkou pravděpodobností výskytu, pro Labe Q200 (SRN) / Q500 (ČR), případ-
ně i extrémní povodně, 

b) povodně se středně vysokou pravděpodobností výskytu, Q100, 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

9/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

c) povodně s vysokou pravděpodobností výskytu, např. Q5 / Q10 / Q20 / Q50, pro Labe Q20. 
 
Zjištění obsahové náplně se provádí na základě Povodňové směrnice podle stanovených ná-
rodních požadavků.  

 
Pro německou část Mezinárodní oblasti povodí Labe jsou k dispozici „Doporučení Pracovního 
společenství spolkových orgánů a spolkových zemí Voda (LAWA) ke zpracování map povod-
ňového nebezpečí a map povodňových rizik“ (Empfehlungen der Bund / Länder-
Arbeitsgemeinschaft Wasser (LAWA) zur Aufstellung von Hochwassergefahrenkarten und 
Hochwasserrisikokarten, http://www.lawa.de/documents/HWGK15062010_8d8.pdf).  
 
Pro českou část Mezinárodní oblasti povodí Labe je to Metodika tvorby map povodňového 
nebezpečí a povodňových rizik (Věstník MŽP č. 4/2010) a je k dispozici na webových strán-
kách www.povis.cz. 
 
Pro rakouskou část Mezinárodní oblasti povodí Labe je v současnosti k dispozici návrh Stan-
dardizace map nebezpečí (Standardisierung der Gefahrenkarten, stav k 27. 8. 2010). Podkla-
dem pro tvorbu map rizik budou indikátory rizik zjištěné v rámci předběžného vyhodnocení 
povodňových rizik, 
 
Již na tomto místě je dohodnuto, že v Mezinárodní oblasti povodí Labe budou pro oblasti, ve 
kterých existují potenciálně významná povodňová rizika nebo lze výskyt těchto rizik považovat 
za pravděpodobný, zpracovány na národní úrovni mapy povodňového nebezpečí a mapy rizik 
pro stoleté průtoky. 
 
Pro Labe byly zjištěny na relevantních vodoměrných stanicích níže uvedené průtoky – viz 
tab. 1. 
 
Tab. 1: Průtoky Q100 ve vybraných vodoměrných stanicích Labe (stav: 9. 12. 2010) 
 

Vodoměrný profil Průtok [m³/s] 

Brandýs nad Labem 1 390 

Praha (Vltava) 4 020 

Mělník 4 150 

Děčín 4 410 

Drážďany 4 260 

Torgau 4 230 

Barby 4 710 

Wittenberge 4 545 

Neu Darchau 4 450 

 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

10/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

Scénáře povodňové ochrany mořského pobřeží: 
 
Německé spolkové země se pro oblasti mořského pobřeží dohodnou na obsahové náplni map 
povodňového nebezpečí a povodňových rizik. V potřebném rozsahu bude zohledněn souběh 
epizod vnitrozemské povodně a povodně na pobřeží / bouřlivého přílivu.  
 
Zatímco na vodních tocích jsou záplavové plochy a hloubky vody určovány srážkovou událostí 
a charakterem údolí spolu s drsností půdy, jsou vodní stavy při bouřlivém přílivu a tím potenci-
ální záplavové plochy a hloubky vody v oblastech mořského pobřeží ovlivňovány danou bouří 
a průběhem vodních stavů za přílivu a odlivu, v estuárech přítokem z vnitrozemí a topografií 
předpolí mořského pobřeží. Zejména nížiny na pobřeží Severního moře jsou zajištěny protipo-
vodňovými objekty s vysokým bezpečnostním standardem, a proto bude možné omezit posu-
zování těchto dostatečně chráněných oblastí mořského pobřeží na extrémní povodeň. 
 
Extrémní povodeň bude popsána prostřednictvím maximálního scénáře. Tímto způsobem 
bude například možné přenést maximální vodní stav, odvozený pro extrémní povodeň, do 
oblasti mořského pobřeží za protipovodňovými objekty. Alternativně lze vznikající vodní stavy 
určit pomocí vhodných hydrodynamických zátopových modelů. 
 
Koordinace v rámci MKOL není pro takový případ nutná. 
 
 

3.3 Plány pro zvládání povodňových rizik 
 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
Zpracování plánů pro zvládání povodňových rizik pro oblasti s potenciálně významným po-
vodňovým rizikem bude provedeno podle Povodňové směrnice, kapitola IV (čl. 7, 8) do 22. 12. 
2015.  
 
Plány pro zvládání povodňových rizik budou zpracovány za účelem omezení nepříznivých 
účinků povodní v postižené oblasti, resp. jejich zmírnění pomocí vhodných opatření.  
 
V těchto plánech budou obsaženy všechny aspekty zvládání povodňových rizik, zejména pre-
vence, ochrana a připravenost, včetně povodňových předpovědí a systémů včasného varová-
ní. 
 
Článek 7 odst. 2 Povodňové směrnice stanoví prostorový rozsah a cíle plánu pro zvládání 
povodňových rizik. Podle čl. 7 odst. 3 Povodňové směrnice má plán zahrnovat opatření k do-
sažení těchto cílů a prvky uvedené v části A přílohy, včetně stanovení priorit, metody sledová-
ní a opatření pro zapojení veřejnosti. Zejména bude třeba zohlednit následující relevantní 
aspekty: 

 náklady a přínosy opatření, 

 rozsah rozlivů a přirozených retenčních oblastí, 

 zohlednění environmentálních cílů obsažených v čl. 4 Rámcové směrnice o vodách, 

 hospodaření s půdou a s vodními zdroji, 

 územní plánování a využití území, 

 ochrana přírody, 

 lodní doprava a přístavní infrastruktura. 
 
Kromě toho je třeba zohlednit všechny aspekty zvládání povodňových rizik, zejména prevenci, 
ochranu a připravenost, včetně povodňových předpovědí a systémů včasného varování a pří-



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

11/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

padně specifických charakteristik dotčeného (dílčího) povodí. Do plánů mohou být zahrnuty 
i další aspekty uvedené v článku 7 odst. 3 věta 4 Povodňové směrnice. 
 
 

Plánovaná implementace v MKOL 
 
Akční plán povodňové ochrany v povodí Labe MKOL je programem opatření pro vnitrozem-
skou část Mezinárodní oblasti povodí Labe, který již obsahuje podstatné prvky plánu pro zvlá-
dání povodňových rizik. Zprávou o plnění Akčního plánu v letech 2006 - 2008 byl naplněn pře-
chod k Povodňové směrnici. Tyto vykonané práce bude třeba vhodnou formou využít a roz-
pracovat v plánu pro zvládání povodňových rizik podle čl. 8 odst. 2 Povodňové směrnice. 
 
Při vypracování plánů pro zvládání povodňových rizik podle čl. 8 odst. 1 Povodňové směrnice 
budou i nadále sledovány dosavadní strategie povodňové ochrany a koordinovány v rámci 
MKOL pro správní jednotku. Zásada solidarity uvedená v čl. 7 odst. 4 Povodňové směrnice 
přitom platí nejen pro koordinační proces mezi státy, ale i mezi německými spolkovými země-
mi. 
 
Zjištění obsahové náplně se provádí na základě Povodňové směrnice podle stanovených ná-
rodních požadavků.  

 
Pro německou část Mezinárodní oblasti povodí Labe byl na 136. plenárním zasedání Pracov-
ního společenství LAWA ve dnech 15. 9. - 16. 9. 2008 vzat na vědomí dokument „Strategie 
k implementaci směrnice o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik v Německu“ (Strate-
gie zur Umsetzung der Hochwasserrisikomanagement-Richtlinie in Deutschland). Tím byl za-
dán úkol k přepracování „Doporučení k postupu při zpracování povodňových akčních plánů“ 
(Handlungsempfehlung zur Erstellung von Hochwasseraktionsplänen) a k doplnění o část 
ochrany mořského pobřeží. Doporučení Pracovního společenství spolkových orgánů a spol-
kových zemí Voda (LAWA) ke zpracování plánů pro zvládání povodňových rizik 
/Empfehlungen der Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Wasser (LAWA) zur Aufstellung von 
Hochwasserrisikomanagementplänen/, která zpracovala LAWA, jsou k dispozici 
(http://www.lawa.de/documents/LAWA_HWRM-Plaene26032010_Text_Germany_ENG_d09.pdf) a 
bude nutno zohlednit. 
 
Pro implementaci to znamená, že pro všechny níže uvedené oblasti zvládání povodňových 
rizik bude třeba prověřit, zda bude nutno naformulovat konkrétní cíle a opatření. V úvahu při-
padají zejména cíle uvedené v kapitole 3.3 pracovního dokumentu LAWA „Strategie k imple-
mentaci směrnice o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik v Německu“: 

 prevence na ploše (opatření regionálních plánů a generelů, vodoprávní stanovení zá-
plavových území a upravené využívání); 

 přirozená retence vody (přirozené zadržování vody v povodí a opětné získání záplavo-
vých území zejména v souvislosti s implementací programů opatření podle Rámcové 
směrnice o vodách); 

 technická povodňová ochrana (vzdouvací objekty pro zadržování povodní, ochranné 
hráze, přehradní hráze, zděné ochranné povodňové hráze, mobilní povodňová ochra-
na, zachování povodňových průtočných profilů toku v zastavěných oblastech, ochrana 
objektů); 

 stavební prevence (plány a stavební činnost v souladu s požadavky protipovodňové 
ochrany, skladování závadných látek v souladu s požadavky protipovodňové ochrany, 
kompetentní poradenská činnost architektů a inženýrů); 

 prevence před riziky na základě vlastní prevence nebo pojištění; 

 preventivní informace (předpovědi povodňové situace, varování všech dotčených sub-
jektů); 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

12/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

 preventivní chování (informování dotčeného obyvatelstva o povodňových rizicích a 
o přípravných opatřeních v případě povodně); 

 příprava zdolávání nebezpečí povodně. 
 
Pro českou část Mezinárodní oblasti povodí Labe je pro oblasti s významným povodňovým 
rizikem výchozím podkladem Plán hlavních povodí České republiky schválený usnesením 
vlády ČR č. 562 ze dne 23. května 2007, který definuje hlavní principy a zásady státní politiky 
pro dlouhodobé zajištění veřejných zájmů, dále návrh konkrétních protipovodňových opatření 
navržených v jednotlivých plánech oblastí povodí schválených koncem roku 2009 a vlastní 
výsledky mapování povodňových rizik. 
 
Pro rakouskou část Mezinárodní oblasti povodí Labe byl v září 2010 zpracován první návrh 
katalogu cílů (cíle, dílčí cíle, opatření). 
 
Při přípravě zpracování jednotného plánu pro zvládání povodňových rizik je již ve fázi vypra-
cování opatření pro Labe a jeho významné přítoky nezbytné průběžné odsouhlasení v rámci 
MKOL. Za tímto účelem je třeba si pravidelně vyměňovat informace a pořádat pracovní setká-
ní. K tomu dá podnět pracovní skupina FP. 
 
Vypracování prvních plánů pro zvládání povodňových rizik a jejich pozdější přezkumy podle čl. 
9 Povodňové směrnice budou koordinovány s přezkumy plány povodí podle Rámcové směrni-
ce o vodách, aby tak bylo zajištěno využití vzájemného působení a dosažení cíle komplexního 
managementu vod. To se týká také aktivního zapojení zainteresovaných stran / veřejnosti 
podle čl. 9 odst. 3 Povodňové směrnice. V tomto smyslu bude nutno vypracovat vhodný po-
stup pro mezistátní koordinaci mezi pracovními skupinami FP a WFD. 
 
 
 

4 Další poţadavky na implementaci  

 
Vedle stanovených odborných úkolů uvádí Povodňová směrnice další požadavky, které bude 
třeba zohlednit při implementaci a které jsou dále podrobněji vysvětleny. To se týká těchto 
jednotlivých oblastí: 

 příslušné orgány a přiřazení k povodím (čl. 3), 

 koordinace v povodích a mezinárodních, přeshraničních oblastech povodí (čl. 4 odst. 
3, čl. 5 odst. 2, čl. 6 odst. 2, čl. 7 odst. 4 a čl. 8), 

 odsouhlasení a koordinace s Rámcovou směrnicí o vodách (čl. 9), 

 zapojení veřejnosti (čl. 10), 

 přechodná opatření (čl. 13), 

 transpozice do národní legislativy (čl. 17). 
 
 

4.1 Příslušné orgány  
 
Koordinační oblasti v Mezinárodní oblasti povodí Labe jsou uvedeny v příloze 2. 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

13/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

Úkol z Povodňové směrnice 
 
Podle čl. 3 Povodňové směrnice mají být využita přijatá ustanovení Rámcové směrnice o vo-
dách o přiřazení jednotlivých povodí k oblastem povodí a o příslušných orgánech také pro 
implementaci Povodňové směrnice. Pokud byla přijata jiná ustanovení, je třeba tyto informace 
sdělit Evropské komisi do 26. 5. 2010. 
 
 

Plánovaná implementace v MKOL 
 
Stanovení příslušných orgánů a příp. odchylné přiřazení jednotlivých povodí je v národní kom-
petenci. Pokud by tímto měla být dotčena přeshraniční povodí, bude vymezení provedeno po 
přípravě v pracovní skupině FP na základě odsouhlasení v MKOL.  
 
 

 
4.2 Národní a mezinárodní koordinace 
 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
V mezinárodních oblastech povodí podle Rámcové směrnice o vodách a ve správních jednot-
kách sdílených s dalšími členskými státy je nutno: 

 zajistit výměnu informací o předběžném vyhodnocení povodňových rizik (čl. 4 odst. 3), 

 zabezpečit koordinaci určení rizikových oblastí (čl. 5 odst. 2), 

 zajistit výměnu informací o mapách povodňového nebezpečí a mapách povodňových 
rizik (čl. 6 odst. 2), 

 koordinovat zpracování plánů pro zvládání povodňových rizik (čl. 8). 

 
 
Plánovaná implementace v MKOL 
 
V zájmu efektivního postupu při nezbytné koordinaci a odsouhlasení v Mezinárodní oblasti 
povodí Labe bude organizační implementace na mezinárodní úrovni probíhat v rámci Meziná-
rodní komise pro ochranu Labe - MKOL (včetně zapojení Polska a Rakouska). MKOL zřídila 
pro účely povodňové ochrany na vnitrozemském úseku Labe již před několika lety pracovní 
skupinu Povodňová ochrana (FP). 
 
Národní koordinace ve Spolkové republice Německo probíhá ve Společenství oblasti povodí 
Labe (FGG Elbe). Německá část oblasti povodí Labe je rozdělena na 5 koordinačních oblastí, 
ve kterých se provádí sběr a agregace potřebných dat a kde probíhá zpracování programů, 
map a plánů. Labská rada FGG Elbe vzala na svém 12. zasedání v březnu 2009 se souhla-
sem na vědomí „Koncepci implementace směrnice ES o vyhodnocování a zvládání povodňo-
vých rizik (Povodňové směrnice) ve Společenství oblasti povodí Labe“ ze dne 9. 3. 2009. 

 
 
Pro mezinárodní spolupráci v oblasti implementace Povodňové směrnice se budou využívat i 
mezinárodní programy jako např. LABEL. 
 
Rakousko se hlásí k výměně informací stanovených ve směrnici a považuje stávající meziná-
rodní komise na ochranu vod za vhodné zejména k tomu, aby vypracovaly část A (zastřešující 
část). Kromě toho bude výměna informací v souladu se směrnicí zajištěna v osvědčených 
mezistátních (bilaterálních) komisích na ochranu vod. 

 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

14/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

4.3 Koordinace s Rámcovou směrnicí o vodách 
 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
Podle čl. 9 Povodňové směrnice je třeba vzájemně koordinovat implementaci Rámcové směr-
nice o vodách a Povodňové směrnice, což platí z důvodu vzájemného ovlivňování zejména 
pro cíle a opatření. Informace získané při implementaci Rámcové směrnice o vodách bude 
třeba zohlednit při vypracování map povodňového nebezpečí a map povodňových rizik. Dále 
bude nutno sladit plány pro zvládání povodňových rizik s budoucími přezkumy plánů povodí 
podle Rámcové směrnice o vodách.  

 
 
Plánovaná implementace v MKOL 
 
K implementaci Povodňové směrnice mají být v MKOL využity struktury vytvořené pro Rám-
covou směrnici o vodách. Koordinace na mezinárodní úrovni proto probíhá v rámci Meziná-
rodní komise pro ochranu Labe - MKOL (včetně zapojení Polska a Rakouska).  
 
 

4.4 Zapojení veřejnosti 
 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
V čl. 10 odst. 1 Povodňové směrnice je stanoveno, že veřejnosti bude umožněn přístup 
k předběžnému vyhodnocení povodňových rizik, k mapám povodňového nebezpečí a mapám 
povodňových rizik a k plánům pro zvládání povodňových rizik. Zúčastněné strany budou aktiv-
ně zapojeny do vypracování, přezkoumání a aktualizace plánů pro zvládání povodňových ri-
zik. 
 
 

Plánovaná implementace v MKOL 
 
Zapojení veřejnosti bude probíhat jako při dosavadní implementaci Rámcové směrnice o vo-
dách, popř. přes sekretariát MKOL. Aktivní zapojení všech zúčastněných stran bude, pokud je 
to přiměřené, koordinováno s Rámcovou směrnicí o vodách. 
 
Tím jsou v zásadě vytvořeny předpoklady pro zapojení veřejnosti, které budou vyhovovat také 
procesu CIS (Common Implementation Strategy) pro implementaci Povodňové směrnice (ka-
pitola V Povodňové směrnice v porovnání s čl. 14 Rámcové směrnice o vodách). 
 
 

4.5 Přechodná opatření 
 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
Článek 13 Povodňové směrnice uvádí různé možnosti využití vyhodnocení povodňových rizik, 
map povodňového nebezpečí a map povodňových rizik dokončených před 22. 12. 2010 ke 
splnění Povodňové směrnice. 

 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

15/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

 
Plánovaná implementace v MKOL 
 
Dosažené výsledky v rámci realizace Akčního plánu povodňové ochrany v povodí Labe MKOL 
jsou vhodné k začlenění do další práce na mezinárodní úrovni. Koordinace probíhá přes 
MKOL. 

 
Data, která jsou k dispozici v německých spolkových zemích a dotčených státech, jsou již dů-
ležitým základem pro plnění úkolů vyplývajících z Povodňové směrnice. Podle současných 
poznatků bude možné obecně splnit požadavky EU na předběžné vyhodnocení povodňových 
rizik. Pokud jde o uznání vykonaných prací pro jednotné mapy povodňového nebezpečí, mapy 
povodňových rizik a plány pro zvládání povodňových rizik, je stav rozdílný.  
 
Rakousko v předpokládané lhůtě nahlásí existující mapy zátopových ploch jako mapy povod-
ňového nebezpečí, zejména ty plochy, které již jsou dostupné na Internetu na základě HORA 
(www.hochwasserrisiko.at). 
 
Odpovídající sjednocení pro celé povodí Labe bude nutno provést nejpozději v rámci aktuali-
zace plánů pro zvládání povodňových rizik. 
 
 
 

4.6 Transpozice do národní legislativy 
 

Úkol z Povodňové směrnice 
 
Podle čl. 17 Povodňové směrnice musí být předpisy Povodňové směrnice převedeny do ná-
rodní legislativy do 26. 11. 2009. 
 
 

Plánovaná implementace v MKOL 
 
V Německu byla Povodňová směrnice transponována do národní legislativy zákonem o no-
vých úpravách vodního práva (Gesetz zur Neuregelung des Wasserrechts) ze dne 
31. 7. 2009. 
 
V České republice byla Povodňová směrnice transformována do národní legislativy novelou 
vodního zákona č. 150/2010 ze dne 21. 5. 2010 s účinností od 1. 8. 2010 a některé náležitosti 
budou ještě upřesněny v provádějící vyhlášce „o plánování“ do konce roku 2010. 
 
V Rakousku Povodňová směrnice dosud nebyla transformována do národní legislativy (vodní 
právo); v současnosti se novela projednává v Parlamentu (stav: říjen 2010). 
 

http://www.hochwasserrisiko.at/


 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

16/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

 

4.7 Strategické posuzování vlivů na životní prostředí - SEA 
 
Plány pro zvládání povodňových rizik, které bude nutno vypracovat v souvislosti s implemen-
tací Povodňové směrnice, podléhají strategickému posuzování vlivů na životní prostředí (po-
vinnost SEA).  
 
Úkolem SEA bude zjistit, popsat a zhodnotit dopady plánu pro zvládání povodňových rizik na 
životní prostředí. Posudek o vlivech na životní prostředí, který je výsledkem SEA, bude pak 
společně s plány pro zvládání povodňových rizik základem pro zapojení veřejnosti a dotče-
ných odborných institucí. Tyto postupy uplatní národní orgány na svém výsostném území.  
 
V Německu je legislativním základem spolkový zákon o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Obdobně i na území České republiky. 
 
 

5 Reporting 

 
Úkol z Povodňové směrnice 
 
Členské státy poskytnou nebo zpřístupní Komisi předběžné vyhodnocení povodňových rizik, 
mapy povodňového nebezpečí, mapy povodňových rizik, plány pro zvládání povodňových rizik 
a příslušné přepracované a případně aktualizované verze ve lhůtách, které jsou ve směrnici 
jmenovitě uvedeny. Dále budou členské státy Komisi informovat ve lhůtách stanovených 
směrnicí o rozhodnutích přijatých v souladu s čl. 13, odst. 1, 2 a 3 o přechodných opatřeních a 
o zpřístupnění příslušných informací. 
 
Podle představ Evropské komise by měl být pro podávání zpráv využíván také informační sys-
tém pro vodu „WISE“ jako internetová informační platforma. V této souvislosti je poukázáno na 
směrnici INSPIRE (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 
2007 o zřízení infrastruktury pro prostorové informace v Evropském Společenství), která měla 
být zavedena do národní legislativy do 15. 5. 2009. 
 

 
Plánovaná implementace v MKOL 
 
Pří podávání zpráv je třeba respektovat zásadu subsidiarity. Reporting k Povodňové směrnici 
bude začleněn do organizačních struktur managementu dat Rámcové směrnice o vodách a 
jejich internetových informačních platforem na různých národních a mezinárodních úrovních. 
 
Podávání zpráv Evropské komisi probíhá zásadně prostřednictvím národních orgánů. MKOL  
organizuje zpracování společné zprávy k úkolům f) a g) bodu 3. Národní kompetence a zod-
povědnost zůstávají tímto nedotčeny.  
 
Práce na reporting sheets pro podávání zpráv Komisi byly ukončeny, resp. pokračují. Repor-
ting sheets pro příslušné orgány, pro přiřazení ke správním jednotkám a pro předběžné vy-
hodnocení rizik byly již schváleny na jednání evropských vodních ředitelů dne 30. 11. 2009. 
 
Pro podávání zpráv o implementaci Povodňové směrnice bude také využíváno informačního 
portálu WasserBLIcK. Výchozí dokumenty budou uchovávány příp. lokálně. 
 
Pro výměnu informací a dat mezi projekty Rámcové směrnice o vodách a Povodňové směrni-
ce bude nezbytné dále rozpracovat existující koncepci.  
 
 



 Příloha 4 
Porada vedoucích delegací MKOL k záznamu výsledků 

17/17 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04_ZV Koncepce-FP.doc 

6 Náklady a personální výdaje 

 
Všechny složky nezbytných nákladů ponese každá zúčastněná strana samostatně.  
 
Další úkoly vyplývající pro sekretariát MKOL je třeba zohlednit v rámci jeho ročního plánu.  
 
 

7 Časové poţadavky 

 
Aktuálně bude třeba zpracovat podrobný plán termínů a úkolů k plánování nezbytné koordina-
ce.  
 
 

8 Potřeba dalšího postupu 

 
Předložená koncepce koordinace musí být předložena ke schválení vedoucím delegací 
MKOL. 
 
V návaznosti budou zahájeny výše uvedené aktivity v souladu s národními kompetencemi. 
 
Sekretariát MKOL si vyžádá předložení zpráv o řádné realizaci těchto úkolů, které pak vyhod-
notí. Kromě toho bude připravovat úkoly ke koordinaci, které přednese na zasedáních přísluš-
ných grémií MKOL. 



 Příloha 1 
Porada vedoucích delegací MKOL k příloze 4 k záznamu výsledků 

1/2 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04 Koncepce-FP_Pr_01 Casovy a pracovni plan.doc 

 
Časový a pracovní plán k implementaci Povodňové směrnice v povodí Labe na mezinárodní úrovni do roku 2015 

 
(stav: 29. 3. 2011) 

 
 
 
 

Povodňová směrnice Úkoly na mezinárodní úrovni 

Podklad Termín Popis Termín 

Článek 4 (3)  
Výměna informací 

22. 12. 2011 
výměna informací a koordinace v rámci porad pracovní sku-
piny FP, příprava předloh pro poradu vedoucích delegací a 
zasedání MKOL (zpracování a předání předběžného vyhod-
nocení povodňových rizik Evropské komisi, včetně informo-
vání veřejnosti, proběhne na národní úrovni) 

workshop k předběžnému vyhodnocení povodňových rizik  

shrnutí výsledků ve 3. zprávě o plnění Akčního plánu povod-
ňové ochrany (zároveň závěrečná zpráva) a prezentace 
zprávy dle možnosti na tiskové konferenci 

určení oblastí příslušejících k mezinárodní oblasti povodí 
Labe s potenciálně významnými povodňovými riziky 
 

Eventuálně: Mezinárodní labské fórum k postupu implemen-
tace Povodňové směrnice ve spojení s Mezinárodní labským 
fórem k Rámcové směrnici o vodách 

průběžně 
 
 
 
 

31. 5. – 1. 6. 2011 

8/2012 
 
 

(22. 12. 2011 – dle 
vodního zákona 

v ČR) 

4/2013 

Článek 4 (4)  
Předběžné vyhodnocení povodňových rizik 

22. 12. 2011 

Článek 5 (2)  
Určení oblastí příslušejících k mezinárodní oblasti povodí 
s potenciálně významnými povodňovými riziky 

žádný termín  

Článek 14 Rámcové směrnice o vodách ve spojitos-
ti s články 9 (3) a 10 Povodňové směrnice 
Koordinace se směrnicí 2000/60/ES, informování veřej-
nosti a konzultace s veřejností 

22. 12. 2012 

zveřejnění časového plánu a pracovního programu pro Me-
zinárodní oblast povodí Labe dle Rámcové směrnice o vo-
dách (plánovací období 2015 – 2021) 

22. 12. 2012 



 Příloha 1 
Porada vedoucích delegací MKOL k příloze 4 k záznamu výsledků 

2/2 K:\DEL - K\2011\CZ\Zaznam vysledku\Prilohy\MKOL-DEL_2011 Pr_04 Koncepce-FP_Pr_01 Casovy a pracovni plan.doc 

Povodňová směrnice Úkoly na mezinárodní úrovni 

Podklad Termín Popis Termín 

Článek 6 (8) 
Mapy povodňového nebezpečí a mapy povodňových rizik 

22. 12. 2013 

výměna informací a koordinace v rámci porad pracovní sku-
piny FP, příprava předloh pro poradu vedoucích delegací a 
zasedání MKOL 

Mezinárodní labské fórum k Povodňové směrnici (téma: ma-
py povodňového nebezpečí a mapy povodňových rizik) spolu 
s RSV (aktualizace analýzy charakteristik, významné pro-
blémy nakládání s vodami) 

zveřejnění informačního listu – Souhrn k Povodňové směrni-
ci v povodí Labe na mezinárodní úrovni 

průběžně 
 
 

4/2014 
 
 
 

4/2014 

Článek 7 (4) 
Opatření s dosahem přesahujícím hranice  

výměna informací a koordinace v rámci porad pracovní sku-
piny FP, příprava předloh pro poradu vedoucích delegací a 
zasedání MKOL 

zveřejnění návrhu společného plánu pro zvládání povodňo-
vých rizik pro Mezinárodní oblast povodí Labe (úroveň A) 

Mezinárodní labské fórum k Povodňové směrnici (téma: plán 
pro zvládání povodňových rizik) spolu s RSV (téma: plán po-
vodí) 

vyhodnocení a zapracování připomínek veřejnosti 

zveřejnění plánu pro zvládání povodňových rizik 

průběžně 
 
 

22. 12. 2014 
 

4/2015 
 
 

7-10/2015 

22. 12. 2015 

Článek 8 

Koordinace při vypracování plánu  
22. 12. 2015 

 



Kiel

Hamburg Schwerin

Berlin
Potsdam

Magdeburg

Cottbus

Halle
Leipzig

Dresden
Erfurt Jena Gera Chemnitz Liberec

Zwickau
Ústí nad Labem

Hradec Králové

Praha Pardubice

Plzeò

Èeské Budìjovice

hranice mezinárodní oblasti povodí

významná jezera

státní hranice

rou

Havo

2009 09 4

500 000

020 20 40 60
KI OM

N


